
  

 

DECRETO N. 11430 Del 28/07/2023 

Identificativo Atto n. 4449 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2014/2020. INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DELLE OPERAZIONI – 

AGGIORNAMENTO 

 

 
L'atto si compone di 5 pagine di cui  

1 pagina di allegato parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTI i seguenti atti: 

 

• Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013  recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 

• Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio e successive modifiche ed integrazioni; 

 

• Regolamento (UE) 2020/872 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 per quanto riguarda 

una misura specifica volta a fornire un sostegno temporaneo eccezionale 

nell’ambito del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)in risposta 

all’epidemia di COVID-19; 

 

• Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 

1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in 

relazione agli anni 2021 e 2022; 

 

• Regolamento (UE) 2022/1033 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 

giugno 2022 che modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 per quanto riguarda 

una misura specifica volta a fornire un sostegno temporaneo eccezionale 

nell'ambito del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) in risposta 

all'impatto dell'invasione russa dell'Ucraina; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 2014-2020 

approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione C (2015) 4931 

del 15 luglio 2015, così come da ultimo modificato con decisione n. C (2023) 4259 



 
 

del 20 giugno 2023;  

 

VISTO il DDUO n. 6196 del 22/07/2015 con il quale è stato approvato l’elenco dei 

Dirigenti regionali pro tempore responsabili delle singole operazioni del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 successivamente aggiornato con 

DDUO n. 5571 del 15/06/2016, n. 7481 del 29/07/2016, n. 4842 del 03/05/2017, n. 

2944 del 02/03/2018, n. 9774 del 05/07/2018, n. 13415 del 21/9/2018, n. 10378 del 

15/7/2019, n. 1610 del 11/02/2020, n. 10743 del 16/09/2020, n. 3376 del 11/03/2021, 

n. 12336 del 17 /09/202, n. 8851 del 21 giugno 2022, n. 14100 del 04/10/2022, n. 

15040 del 20/10/2022, n. 4550 del 28/03/2023 e n. 9331 del 22/06/2023; 

 

VISTA la DGR XII/628 del 13/07/2023 recante “IX provvedimento organizzativo 

2023” con la quale sono state effettuate delle modifiche all’assetto organizzativo 

della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario, a seguito del suddetto provvedimento 

organizzativo, aggiornare i nominativi dei dirigenti pro tempore responsabili delle 

operazioni del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, come da Allegato 1, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sostituisce 

integralmente l’Allegato 1 del decreto n. 9331 del 22/06/2023; 

 

VISTA la L.R. n. 20 del 07.07.2008 e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare l’art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XI e XII legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

Dirigente della UO Programmazione Sviluppo Rurale e Sistemi Informativi attribuite 

con DGR XI/7470 del 30/11/2022; 

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare l’elenco aggiornato dei Dirigenti regionali pro tempore 

responsabili delle singole operazioni del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, 

come da allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

che sostituisce integralmente l’Allegato 1 del decreto n. 9331 del 22/06/2023; 

2. di inviare copia del presente provvedimento ai Responsabili di Operazione 

individuati nell’Allegato 1 e all’Organismo Pagatore Regionale; 



 
 

3. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Regione Lombardia 

dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020 all’indirizzo 

https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma; 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 Il Dirigente 

 RITA CRISTINA DE PONTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



Allegato 1 

ALLEGATO 1

DIRIGENTE PRO TEMPORE UNITA' ORGANIZZATIVA/STRUTTURA NOMINATIVO

OPERAZIONE 1.1.01 Formazione e acquisizione di competenze Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

OPERAZIONE 1.2.01 Progetti dimostrativi e azioni di informazione Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

OPERAZIONE 2.1.01 Incentivi per attività di consulenza aziendale Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

OPERAZIONE 3.1.01 Sostegno agli agricoltori che partecipano per la prima volta ai regimi di 

qualità

UO Sviluppo, innovazione e promozione delle produzioni e del territorio Silvestri Lucia

OPERAZIONE 3.2.01 Informazione e promozione dei prodotti di qualità UO Sviluppo, innovazione e promozione delle produzioni e del territorio Silvestri Lucia

OPERAZIONE 4.1.01 Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità 

delle aziende agricole

UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, servizio 

agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città metropolitana Milano

Zucchelli Luca

OPERAZIONE 4.1.02 Incentivi per investimenti nell'ambito delle filiere agroalimentari UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, servizio 

agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città metropolitana Milano

Zucchelli Luca

OPERAZIONE 4.1.03 Incentivi per investimenti finalizzati alla ristrutturazione o riconversione 

dei sistemi irrigui

Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 4.2.01 Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, servizio 

agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città metropolitana Milano

Zucchelli Luca

OPERAZIONE 4.3.01 Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore agroforestale Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

OPERAZIONE 4.3.02 Salvaguardia e valorizzazione dei sistemi malghivi Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

OPERAZIONE 4.4.01 Investimenti non produttivi finalizzati prioritariamente alla 

conservazione della biodiversità

Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 4.4.02 Investimenti non produttivi finalizzati prioritariamente alla migliore 

gestione delle risorse idriche

Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 4.4.03 Investimenti non produttivi finalizzati alla riduzione di ammoniaca in 

atmosfera

UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, servizio 

agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città metropolitana Milano

Zucchelli Luca

OPERAZIONE 5.1.01 Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo biotico Struttura Servizio fitosanitario regionale Azzoni Andrea

OPERAZIONE 6.1.01 Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di 

giovani agricoltori

Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 6.4.01 Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di attività agrituristiche Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

OPERAZIONE 6.4.02 Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di attività di produzione di 

energia

UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, servizio 

agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città metropolitana Milano

Zucchelli Luca

OPERAZIONE 7.2.01 Incentivi per lo sviluppo delle infrastrutture locali       Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

OPERAZIONE 7.3.01 Incentivi per il potenziamento della banda larga UO Mobilità sostenibile e innovazione Landonio Silvio

OPERAZIONE 7.4.01 Incentivi per lo sviluppo dei servizi in favore della popolazione rurale Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

OPERAZIONE 7.5.01 Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

OPERAZIONE 7.6.01 Incentivi per il recupero e la valorizzazione del patrimonio rurale Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

OPERAZIONE 8.1.01 Supporto ai costi di impianto per forestazione ed imboschimento Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

OPERAZIONE 8.3.01 Prevenzione dei danni alle foreste Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

OPERAZIONE 8.4.01 Ripristino dei danni alle foreste Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

OPERAZIONE 8.6.01 Investimenti per accrescere il valore dei prodotti forestali Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

OPERAZIONE 8.6.02 Investimenti nella trasformazione, mobilitazione e commercializzazione 

dei prodotti delle foreste

Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

OPERAZIONE 10.2.01 Conservazione della biodiversità animale e vegetale Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 16.1.01 Gruppi operativi PEI Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

OPERAZIONE 16.2.01 Progetti pilota e sviluppo di innovazione Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

OPERAZIONE 16.4.01 Filiere corte UO Sviluppo, innovazione e promozione delle produzioni e del territorio Silvestri Lucia

OPERAZIONE 16.10.01 Progetti integrati di filiera UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, servizio 

agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città metropolitana Milano

Zucchelli Luca

OPERAZIONE 16.10.02 Progetti integrati di area UO Programmazione sviluppo rurale e sistemi informativi De Ponti Rita Cristina

OPERAZIONE 19.1.01 Sostegno per la preparazione dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

OPERAZIONE 19.2.01 Attuazione dei Piani di sviluppo Locale Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

OPERAZIONE 19.3.01 Cooperazione dei GAL Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

OPERAZIONE 19.4.01 Gestione e animazione dei GAL Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

OPERAZIONE 21.1.01 Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI 

particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-19 (articolo 39b)

DG Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste Massari Andrea

OPERAZIONE 22.1.01 Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI 

particolarmente colpiti dalle conseguenze dell’invasione dell’ucraina da 

parte della Russia

UO Filiere, vegetali e zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità 

ambientale, bonifica e irrigazione e fitosanitario

Azzoni Andrea

DIRIGENTE PRO TEMPORE UNITA' ORGANIZZATIVA/STRUTTURA NOMINATIVO

OPERAZIONE 8.1.02 Mantenimento di superfici imboschite Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

OPERAZIONE 10.1.01 Produzioni agricole integrate Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.02 Avvicendamento con leguminose foraggere Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.03 Conservazione della biodiversità nelle risaie Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.04 Agricoltura conservativa Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.06 Mantenimento di strutture vegetali lineari e fasce tampone boscate 

realizzate con le operazioni 4.4.01 e 4.4.02

Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.07 Mantenimento funzionale delle zone umide realizzate con l'operazione 

4.4.02

Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.08 Salvaguardia di canneti, cariceti, molinieti Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.09 Salvaguardia di coperture erbacee seminaturali Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.10 Tecniche di distribuzioni degli effluenti di allevamento Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.11 Salvaguardia di razze animali locali minacciate di abbandono Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 10.1.12 Salvaguardia di varietà vegetali minacciate di abbandono Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 11.1.01 Conversione all'agricoltura biologica Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 11.2.01 Mantenimento dell'agricoltura biologica Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 12.1.01 Salvaguardia di torbiere Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 12.1.02 Conservazione di canneti, cariceti, molinieti Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 12.1.03 Conservazione di coperture erbacee  seminaturali Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 12.1.04 Gestione naturalistica dei prati a tutela della fauna selvatica Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 12.1.05 Gestione più sostenibile degli input chimici (prodotti fitosanitari) a 

tutela delle zone Natura 2000

Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 

ricambio generazionale 

Brugna Elena

OPERAZIONE 13.1.01 Indennità compensativa nelle aree svantaggiate di montagna Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

RESPONSABILE  OPERAZIONE
OPERAZIONI STRUTTURALI

OPERAZIONI  A SUPERFICIE RESPONSABILE  OPERAZIONE


